

Triệu Sơn, ngày 16 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 8/8/2016 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2020, như sau:

I. Mục tiêu

1. Mục tiêu chung:

Phấn đấu các loại thực phẩm được sử dụng chủ yếu hàng ngày như: gạo, rau, củ quả; thịt gia súc, gia cầm; thủy sản; thực phẩm chế biến ăn ngay; rượu, bia, nước giải khát; nước uống đóng chai, nước sinh hoạt được kiểm soát chặt chẽ ở tất cả các khâu: sản xuất, bảo quản, chế biến, lưu thông, sử dụng trên địa bàn toàn huyện cơ bản đảm bảo VSATTP.

2. Chỉ tiêu cụ thể:

- Chuỗi cung ứng thực phẩm: 17 chuỗi. Trong đó:

Số lượng chuỗi lúa gạo: 6; Số lượng chuỗi rau, củ, quả: 3 ; Số lượng chuỗi gia súc, gia cầm: 5; Số lượng chuỗi cung ứng thủy sản: 3.

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận: gạo: 6000 tấn; rau, củ, quả: 3000 tấn; thịt gia súc: 1300 tấn; thịt gia cầm: 200 tấn; thủy sản: 500 tấn.

- Cơ sở gia súc, gia cầm đáp ứng quy định về VS thủ y: 30.

- Bếp ăn tập thể đạt BATT an toàn thực phẩm: 3 bếp.

- Có thêm 11 chợ ATTP. 9 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Tổng các xã, thị trấn đạt tiêu chí xã ATTP: 30.

II. Nhiệm vụ và các giải pháp trọng tâm

1. Công tác chỉ đạo

Xác định công tác thực hiện vệ sinh ATTP là nhiệm vụ trọng tâm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo điều hành của UBND huyện cùng các ban ngành từ huyện đến xã; Các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện công tác ATTP hàng năm trong đó phải bao trùm các nhiệm vụ đã được UBND huyện giao, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng cá nhân để triển khai thực hiện tốt công tác ATTP thuộc trách nhiệm quản lý; lấy kết quả thực

hiện công tác quản lý ATTP làm tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị.

2. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm, cán bộ quản lý ATTP và người sử dụng thực phẩm.

Đa dạng hóa các hình thức thông tin, tuyên truyền về ATTP; tăng thời lượng, tần suất phát sóng chuyên mục đảm bảo ATTP trên hệ thống Đài truyền thanh huyện và xã; xây dựng và phát hành tờ rơi, bản tin, Pano, áp phích, tranh cờ động... các quy định của pháp luật về đảm bảo VSATTP. Tập trung tuyên truyền các mô hình tốt các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, các xã, thị trấn thực hiện tốt tiêu chí ATTP; tuyên truyền hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước về công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm về ATTP, công bố rộng rãi, kịp thời trên các phương tiện thông tin đại chúng các vụ việc, hành vi vi phạm về VSATTP để nhân dân biết và tránh sử dụng các sản phẩm không đảm bảo an toàn.

3. Nhân rộng và phát triển các mô hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn.

Các ngành, các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch thực hiện các mô hình chợ ATTP, cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn (mỗi xã có từ 01 cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn), Bếp ăn tập thể ATTP, chuỗi thực phẩm an toàn....

4. Tăng cường công tác liên kết sản xuất và kết nối thị trường tiêu thụ nông sản cho nông dân.

5. Tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện các tiêu chí đối với xã ATTP và kiểm tra các cơ sở thực phẩm.

6. Giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Chỉ đạo UBND xã, thị trấn thực hiện tốt công tác cấp giấy xác nhận nguồn gốc xuất xứ đối với sản phẩm thực phẩm của các cơ sở nhỏ lẻ thuộc phạm vi quản lý của ngành Công thương và ngành Nông nghiệp và PTNT.

- Tăng cường kiểm soát ATTP tại các bếp ăn tập thể, chuỗi cung cấp thực phẩm, các chợ, các cơ sở thực phẩm có nguy cơ cao.

- Tăng cường hệ thống giám sát ngộ độc thực phẩm từ huyện đến xã

7. Đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả phối hợp với MTTQ và tổ chức đoàn thể các cấp trong công tác đảm bảo VSATTP.

MTTQ các cấp xây dựng chương trình phối hợp vận động và giám sát bảo đảm ATTP.

8. Sơ kết, tổng kết công tác quản lý, thực hiện nhiệm vụ ATTP, trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện đã giao cho các xã, thị trấn. Từ đó đánh giá mức độ hoàn thành công việc để làm cơ sở khen thưởng cá nhân, tập thể làm tốt và xem xét hình thức xử lý đối với cá nhân, tổ chức không hoàn thành nhiệm vụ.

III. Tổ chức thực hiện.

1. Văn phòng điều phối về an toàn thực phẩm huyện

- Tham mưu lập kế hoạch và triển khai kế hoạch kiểm tra ATTP.
- Triển khai thực hiện các bước đánh giá và công nhận xã đạt tiêu chí về ATTP.

- Đôn đốc các ban, ngành, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch theo trách nhiệm được phân công về bảo đảm ATTP.

- Tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Phòng Y tế - Trung tâm y tế

Chủ trì chỉ đạo các xã xây dựng bếp ăn tập thể ATTP.

Chi đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện công tác quản lý nhà nước về VSATTP: quản lý thức ăn đường phố, phối hợp quản lý dịch vụ ăn uống, nước uống đóng chai và các sản phẩm thuộc ngành y tế quản lý.

Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác tuyên truyền tập huấn và công tác kiểm tra về ATTP.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, xây dựng và triển khai kế hoạch sau: Xây dựng chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn; cơ sở giết mổ đạt VSATTP.

Hướng dẫn hoạt động của Ban nông nghiệp và tổ giám sát cộng đồng trong đó chú trọng việc cấp giấy chứng nhận xuất xứ nguồn gốc.

Chi đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác đảm bảo VSATTP thuộc lĩnh vực phân công.

Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong việc truy xuất nguồn gốc thực phẩm khi có xảy ra ngộ độc thực phẩm, quản lý nguy cơ ô nhiễm thực phẩm.

Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác tuyên truyền và kiểm tra ATTP.

4. Phòng Kinh tế - Hỗn tàng

Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện, xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch sau: xây dựng chợ ATTP; cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn..

Phối hợp với các ngành liên quan trong công tác tuyên truyền và kiểm tra ATTP.

Chi đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác đảm bảo VSATTP thuộc lĩnh vực phân công.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Kiểm soát chặt chẽ việc cung ứng các dịch vụ ăn uống trong các trường học, xây dựng các mô hình bếp ăn đảm ATTP ở các trường học gắn với phong trào “Dạy tốt, học tốt” và phong trào “Xây dựng trường học thân thiện - học sinh tích cực”.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền, giáo dục về ATTP trong các trường học, huy động giáo viên và học sinh tham gia tích cực công tác bảo đảm ATTP.

- Chỉ đạo các trường có bếp ăn tập thể hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận bếp ăn tập thể ATTP.

6. Phòng Văn Hóa và Thông tin, Trung tâm VHTT TT và Du lịch

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về VSATTP đến các tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền về VSATTP.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch; thẩm định dự toán kinh phí thực hiện các chương trình, dự án về an toàn thực phẩm; kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí, đồng thời tăng cường xã hội hóa, khuyến khích các tổ chức, cá nhân đầu tư lĩnh vực ATTP.

8. Công an huyện

Xây dựng phương án, kế hoạch về kiểm soát công tác bảo vệ môi trường, công tác chỉ đạo các xã tăng cường đấu tranh phòng chống các tội phạm về buôn lậu kinh doanh, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm ATTP.

9. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, phân cấp quản lý, nội dung yêu cầu của kế hoạch và chỉ tiêu giao, Ban nông nghiệp xã tham mưu cho UBND xã, thị trấn ban hành kế hoạch đảm bảo ATTP năm 2020, gửi kế hoạch về UBND huyện (qua phòng Y tế).

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

Xây dựng chương trình phối hợp với các ngành trong việc giám sát VSATTP.

Tham gia giám sát cộng đồng, phát hiện, thông báo cho cơ quan chức năng các cơ sở sản xuất chế biến, kinh doanh hàng thực phẩm kém chất lượng, không đảm bảo VSATTP để có biện pháp xử lý kịp thời. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn cho hội viên, người dân, các gia đình hoặc chủ trang trại hiểu biết để tự giác nuôi trồng, sản xuất, chế biến các loại thực phẩm sạch, an toàn. Phát hiện và đấu tranh với những hành vi vi phạm; không sản xuất rau, thịt, thủy sản, rượu không an toàn; không thực hiện việc giết mổ gia súc, gia cầm không an toàn; không sử dụng chất cấm trong chăn nuôi; không kinh doanh phụ gia thực phẩm bị cấm không nằm trong danh mục cho phép sử dụng.

IV. Chế độ báo cáo

- Báo cáo định kỳ vào ngày 19 hàng tháng, báo cáo 6 tháng vào 10/6, báo cáo năm vào ngày 10/12, các ngành thành viên Ban chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch bằng văn bản về Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Y tế) để tổng hợp báo cáo UBND huyện và UBND tỉnh.

- Báo cáo chuyên đề và đột xuất theo yêu cầu nhiệm vụ theo hướng dẫn của cấp trên.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2020, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành thành viên Ban chỉ đạo huyện căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao./. *CSD*

Nơi nhận:

- Bí thư, Phó bí thư Huyện ủy (b/c);
- Chủ tịch, các phó chủ tịch UBND huyện;
- Thành viên BCD huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Xuân Dương